Nº 190, terça-feira, 3 de outubro de 2017 35ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017100300035

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI

EXTRATO DE CONTRATO Nº 82/2017 - UASG 154069

Nº Processo: 23122014035201700.
PREGÃO SISPP Nº 59/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO JOAO -DEL-REI.
CNPJ Contratado: 08764312000183. Contratado : MAXIMA SERVICOS E OBRAS LTDA -.Objeto:
Prestação de serviços continuados de secretaria, almoxarife e contínuo nos Campi da Sede. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações. Vigência: 02/10/2017 a 02/10/2018. Valor Total: R$4.167.318,84.
Fonte: 112000000 - 2017NE801855 Fonte: 112915408 - 2017NE801856 Fonte: 112000000 -
2017NE801857 Fonte: 112000000 - 2017NE801858 Fonte: 112000000 - 2017NE801859. Data de As-
sinatura: 29/07/2017.

(SICON - 02/10/2017) 154069-15276-2017NE900000

EDITAL No- 45, DE 2 DE OUTUBRO DE 2017
CONCURSO PÚBLICO

A Fundação Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ torna público o presente Edital
de Concurso Público para provimento de cargo Docente do Magistério Superior, classe Adjunto-A, para
o Departamento de Psicologia - DPSIC, na área de: Psicologia Experimental.

1 DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 O concurso público será regido por este edital e pelo Edital de Condições Gerais, publicado

no Diário Oficial da União de 22/01/2016, seção 3, páginas 31 a 34, disponibilizado no endereço
eletrônico de concursos da UFSJ: http://www.ufsj.edu.br/progp/concurso_docentes.php.

1.2 O presente Concurso Público é para ingresso na Carreira do Magistério Superior, na Classe:
A; Denominação: Adjunto; Nível: I.

1.2.1 A nomeação do candidato aprovado será sempre realizada no primeiro nível da Classe
A.

1.3 Requisito Básico: Graduação em Psicologia e Doutorado em Psicologia ou áreas afins.
1.3.1 O requisito básico deverá ser comprovado mediante apresentação de Diploma devi-

damente registrado até a data da posse, nos termos da legislação pertinente.
1.4 Unidade de Lotação: Departamento de Psicologia - DPSIC.
1.5 Regime de Trabalho: 40 horas com Dedicação Exclusiva.
2 DA INSCRIÇÃO
2.1 Período de inscrição: de 10 de outubro a 8 de novembro de 2017 (exceto feriados, recessos

e finais de semana).
2.2 Valor da inscrição: R$ 287,57 (duzentos e oitenta e sete reais e cinquenta e sete cen-

tavos).
2.3 Local e Horário de Inscrição: Secretaria Departamento de Psicologia. Campus Dom Bosco,

Praça Dom Helvécio, 74 - Bairro Fábricas - São João del-Rei - CEP: 36.301-160, de 9h a 12h e de
13:30h a 16:30 h, Tel (32) 3379-5177.

2.3.1 Os documentos necessários para a inscrição no concurso poderão ser encaminhados, via
SEDEX, com data de postagem até o dia 8 de novembro.

2.4 Período para solicitação de isenção da taxa de inscrição: 10 a 14 de outubro.
2.4.1 O resultado a solicitação de isenção será divulgado no endereço eletrônico de concursos,

no link específico do concurso, até o dia 17 de outubro.
3 DO NÚMERO DE VAGAS E REMUNERAÇÃO INICIAL
3.1 Número de vagas: 01 (uma);
3.2 Remuneração:

Classe/Nível Regime de Trabalho Vencimento Básico (R$) Retribuição por titulação de
Doutorado

Adjunto A/Nível I Dedicação Exclusiva 4.455,22 5.130,45

3.3 O pagamento de Retribuição por Titulação - RT fica condicionado à apresentação do
diploma de conclusão de curso, conforme determinado pelo Ofício Círcular nº 818/2016 - MP do
Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão de 09/12/2016, não sendo admitidos documentos
que não o diploma.

3.4 Os valores da remuneração especificados no item 3.2 serão acrescidos de auxílio ali-
mentação e de auxílio transporte nos termos da legislação vigente.

4 DA RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS PORTADORES DE DEFICIÊNCIA
4.1 Em cumprimento à ordem emanada na AÇÃO CIVIL PÚBLICA nº 765-21.2011.4.01.3815,

da Justiça Federal, Subseção Judiciária de São João Del Rei, a vaga constante do item 3.1 é destinada,
preferencialmente, ao candidato portador de deficiência física.

4.2 O candidato portador de deficiência, além de atingir a pontuação mínima exigida para os
demais candidatos da ampla concorrência, deverá obter pontuação que não seja inferior a 20% (vinte por
cento) da pontuação obtida pelo primeiro colocado na classificação por ampla concorrência.

5 DAS PROVAS DO CONCURSO
5.1 O presente concurso constará das seguintes provas, realizadas sequencialmente:
5.1.1 Prova Escrita;
5.1.2 Prova Didática;
5.1.3 Prova de Títulos;
5.1.4 Prova de Defesa do Plano de Trabalho;
5.2 O candidato que obtiver nota inferior a 7,0 (sete) na prova Escrita ou na prova Didática

estará automaticamente eliminado do certame.
5.3 Caberá recurso do resultado final das provas discriminadas no item 5.2, no prazo de 24

horas da divulgação do resultado, que deverá ser protocolado no mesmo local das inscrições.
5.4 A data prevista para o início das provas é 27 de novembro de 2017. A confirmação da data,

juntamente com o horário e o local das provas, serão divulgados no endereço eletrônico de concursos,
com antecedência mínima de 10 (dez) dias do início das provas.

6 DO PROGRAMA
6.1 Validade interna e externa de uma pesquisa. Principais vieses que ameaçam as validades das

pesquisas e estratégias de controle.;
6.2 Delineamentos verdadeiramente experimentais de pesquisa quantitativa e subtipos. Relações

com a validade das pesquisas.;
6.3 Delineamentos de pesquisa quantitativa: quase-experimentais, pré-experimentais e sub-tipos.

Relações com a validade das pesquisas. ;
6.4 Técnicas de amostragem probabilística e não-probabilística e sub-tipos. Relações com a

validade das pesquisas. ;

6.5 Instrumentos de medidas na pesquisa quantitativa: validade e fidedignidade dos instru-
mentos de medida e sub-tipos. ;

6.6 Adaptação transcultural de instrumentos de medida em saúde/saúde mental. Construção de
itens.;

6.7 Pesquisa de Levantamento (Survey). Principais delineamentos de Pesquisa de Levanta-
mento. Relações com a validade das pesquisas.;

6.8 Pesquisa avaliativa de serviços/programas de saúde/saúde mental: Pesquisa Normativa;
Pesquisa Formativa ou de Processo; Pesquisa Somativa ou de Resultados; Pesquisa de impacto. Re-
comendações metodológicas para a avaliação de serviços.

7 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
7.1 As ocorrências não previstas neste edital, os casos omissos e os casos duvidosos serão

resolvidos, em caráter irrecorrível, pela Pró-Reitoria de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas e/ou pelo
Unidade Acadêmica responsável, no que a cada um couber.

GEUNICE TINÔCO SCOLA
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

EDITAL No- 90, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado final do Processo Seletivo Sim-
plificado para contratação de Professor Substituto, objeto do Edital nº 014/2017, publicado no D.O.U.
em 17/07/2017, retificado pelo Edital nº 01 de Retificação, publicado no D.O.U. em 18/07/2017, e
publicado no Correio de Sergipe em 18/07/2017, conforme informações que seguem:

Departamento de Letras Vernáculas/Cidade Universitária Prof. José Aloísio de Campos
P ro c e s s o 2 3 11 3 . 0 1 4 7 9 6 / 2 0 1 7 - 6 2

Matérias de Ensino Literaturas da Língua Portuguesa e Metodologia
Disciplinas Literatura Brasileira I, II, III e IV, Literatura Portuguesa I, II, e III, Produção e

Recepção de Texto I e II, Teoria da Literatura I e II, Fundamentos de Literatura
Portuguesa e Estágios Supervisionados

Resultado Final 1º LUGAR: ANA MARIA VASCONCELOS MARTINS DE CASTRO -
71,12
2º LUGAR: MARCUS VINÍCIUS LIMA ARIMATÉA PRADO SANTOS -
49,16

MÁRIO ADRIANO DOS SANTOS

Reitor em exercício

EDITAL No- 91, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017
HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado final do Processo Seletivo Sim-
plificado para contratação de Professor Substituto, objeto do Edital nº 015/2017, publicado no D.O.U.
em 17/08/2017, retificado pelo Edital nº 01 de Retificação, publicado no D.O.U. em 23/08/2017, e
publicado no Correio de Sergipe em 18/08/2017, conforme informações que seguem:

Departamento de Matemática/Campus Universitário Prof. Alberto Carvalho
P ro c e s s o 2 3 11 3 . 0 1 7 4 3 3 / 2 0 1 7 - 8 9

Matérias de Ensino Ensino de Matemática e Estágio Supervisionado
Disciplinas Estágio Supervisionado em Ensino de Matemática III; Metodologia do Ensino

de Matemática; Matemática Básica
Resultado Final 1º LUGAR: PAULO VICTOR SILVA MENEZES - 69,56

2º LUGAR: SIMONE SILVA DA FONSECA - 67,36
3º LUGAR: JOÃO RAFAEL LISBOA SANTOS - 54,84
4º LUGAR: JADSON DE SOUZA CONCEIÇÃO - 46,60

MÁRIO ADRIANO DOS SANTOS

Reitor em exercício

EDITAL No- 92, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017
HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado final do Processo Seletivo Sim-
plificado para contratação de Professor Substituto, objeto do Edital nº 015/2017, publicado no D.O.U.
em 17/08/2017, retificado pelo Edital nº 01 de Retificação, publicado no D.O.U. em 23/08/2017, e
publicado no Correio de Sergipe em 18/08/2017, conforme informações que seguem:

Departamento de Administração/Cidade Universitária Prof. José Aloísio de Campos
P ro c e s s o 2 3 11 3 . 0 1 6 5 2 1 / 2 0 1 7 - 6 3

Matérias de Ensino Administração da Produção e Operações
Disciplinas Gestão e Controle da Qualidade; Administração de Recursos Materiais e Pa-

trimoniais
Resultado Final 1º LUGAR: BRUNO DOS SANTOS LOCHETTA MASSONI - 58,00

2º LUGAR: FELIPE GUILHERME DE OLIVEIRA MELO - 56,36
3º LUGAR: ROBSON LUIZ DE MELO SOUZA - 51,84
4º LUGAR: SERGIO AZEVEDO TODT - 51,68

MÁRIO ADRIANO DOS SANTOS

Reitor em exercício

Wallace
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-10-03T00:30:29-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial